ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 11/2025, DE AGOSTO DE 2025

“Concede título honorífico de cidadão Quirinopolino
ao sr. Edimar Ferreira de Souza, e dá outras
providências.”

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DE
SEUS REPRESENTANTES APROVA, E A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao sr. Edimar Ferreira de Souza, o título honorífico de cidadão
Quirinopolino, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de
Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis – GO, aos 28 de agosto de 2025.

RENATO RIBEIRO
Vereador PDT

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1993

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

EDIMAR FERREIRA DE SOUZA

Edimar Ferreira de Souza nasceu em Rio Verde, no dia 1º de dezembro de 1962, filho de
Olinda Ferreira de Souza. Casado com Diliane Lopes Bispo, construiu sua vida pautada em valores
sólidos de família, trabalho e dedicação ao serviço público.

Sua trajetória na Polícia Militar do Estado de Goiás teve início em 1º de junho de 1983,
quando ingressou na corporação após ser aprovado no Curso de Formação de Soldado.
Demonstrando disciplina, comprometimento e espírito de liderança, prosseguiu em sua
ascensão profissional, sendo aprovado no Curso de Formação de Cabo em 1987 e, três anos
depois, no Curso de Formação de Sargento.

Em 1995, foi promovido por antiguidade a 2º Sargento, alcançando em 2005 a
promoção por merecimento a 1º Sargento. Em 2009, ascendeu ao posto de Subtenente e, no
ano seguinte, foi aprovado no Curso de Oficiais da Administração. Em 2014, recebeu a promoção
a 1º Tenente por antiguidade e, em 2015, ao transferir-se para a reserva, obteve a promoção ao
posto de Capitão. Assim, percorreu todas as graduações de praça e do oficialato, consolidando
uma carreira completa e exemplar dentro da corporação.

Mesmo após a reserva, sua dedicação não cessou. Em 2016, retornou ao serviço ativo
assumindo a função de Subcomandante do Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás Néstorio
Ribeiro. No ano seguinte, tornou-se Comandante da unidade, cargo que exerceu até 2018,
período em que o colégio alcançou a primeira colocação regional no Sistema de Avaliação da
Educação Básica (SAEB).

Em novembro de 2018, assumiu o comando do CEPMG Pedro Ludovico, onde também
atuou como Subcomandante. Posteriormente, reassumiu a direção da unidade e, em 2023,
conduziu novamente o colégio à conquista do primeiro lugar da regional no SAEB, reafirmando
sua gestão como referência em qualidade educacional.

Paralelamente à carreira militar e educacional, investiu em sua formação acadêmica,
graduando-se em Gestão em Segurança Pública e em Administração. Durante sua trajetória
profissional, participou de diversos cursos de aperfeiçoamento, destacando-se como um dos
quatro policiais militares do Estado de Goiás a realizar, por duas vezes consecutivas, o exigente
Curso de Operações Especiais, obtendo pleno aproveitamento. Em julho de 2025, concluiu o
Curso de Gestão dos Colégios Estaduais da Polícia Militar de Goiás, reforçando sua qualificação
para a área educacional.

Em reconhecimento à sua dedicação e relevantes serviços prestados, foi agraciado com
importantes honrarias, entre elas a Medalha de Mérito Escolar Militar nos graus Prata e Bronze,
a Medalha da Ordem do Mérito Anhanguera em grau Comendador, a Medalha do Mérito Policial

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Militar, a Medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico Teixeira e a Medalha da Ordem do
Mérito Tiradentes, também em grau Comendador.

A vida e a carreira do Capitão Edimar Ferreira de Souza são marcadas pela disciplina,
pela determinação e pelo compromisso inabalável com a segurança pública e com a educação.
Sua história inspira gerações, como exemplo de dedicação ao serviço, à comunidade e ao Estado
de Goiás.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

		2025-09-08T15:50:54-0300
	RENATO RIBEIRO DA SILVA:43034373104